Дело № 1-49/20

18RS0023-01-2019-003125-64

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. ФИО1 06 февраля 2020 года

Сарапульский городской суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Чуприковой В.Г.,

при секретаре Порубовой М.В.,

с участием гос. обвинителя пом.прокурора г.Сарапула Крыласова А.О. 

подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>.,

защитника Антонова А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 

<

данные изъяты>, судимого:

20 июня 2016 года мировым судьей судебного участка № 1 г. ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 240 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. ФИО1 от 01 августа 2016 года обязательные работы заменены лишением свободы сроком на 30 дней с отбыванием в колонии-поселении. Освобожден 29 сентября 2016 года по отбытии наказания в виде лишения свободы (30.06.2018 года снят с учета в филиале по г. Сарапулу ФКУ УИИ УФСИН России по УР в связи с отбытием срока наказания),

по данному уголовному делу мера пресечения не избиралась, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 

<

данные изъяты>., являясь родителем, умышленно неоднократно не уплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей по решению суда без уважительных причин, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст.ст. 80, 85 Семейного кодекса РФ, на ФИО2 

<

данные изъяты>., как на родителя несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты> г. рождения и 

<

данные изъяты> г. рождения, возложены обязанности по их содержанию.

На основании судебного приказа № 2-1643/2014 мирового судьи судебного участка № 2 г. ФИО1 от 28.11.2014 года ФИО2 

<

данные изъяты>. обязан выплачивать алименты в пользу 

<

данные изъяты> на содержание несовершеннолетнего сына - 

<

данные изъяты> года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 28.11.2014 года и до совершеннолетия ребенка.

17.12.2014 года судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Сарапулу ФИО3, на основании судебного приказа № 2-1643/2014 мирового судьи судебного участка № 2 г. ФИО1 от 28.11.2014 года, возбуждено исполнительное производство № 54977/14/18039-ИП.

Кроме того, на основании заочного решения мирового судьи судебного участка № 1 г. ФИО1 от 25.03.2015 года ФИО2 

<

данные изъяты>. обязан выплачивать алименты в пользу 

<

данные изъяты> на содержание несовершеннолетней дочери - 

<

данные изъяты> года рождения в размере 1/6 части его заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с даты вступления данного заочного решения суда в законную силу (то есть с 16.06.2015 года), до достижения ребенком совершеннолетия. 

08.07.2015 года судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Сарапулу ФИО4, на основании заочного решения мирового судьи судебного участка № 1 г. ФИО1 от 25.03.2015 года и исполнительного листа № 2-388/2015 от 25 марта 2015 года, выданного мировым судьей судебного участка № 1 г. ФИО1, возбуждено исполнительное производство № 22949/15/18039-ИП.

В связи с неуплатой ФИО2 

<

данные изъяты>., без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка - 

<

данные изъяты> года рождения, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. ФИО1 от 15 октября 2018 года, вступившим в законную силу 26 октября 2018 года, ФИО2 

<

данные изъяты> признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением ему наказания в виде обязательных работ сроком на 70 часов, которые им до настоящего времени полностью не отбыты.

Кроме того, в связи с неуплатой ФИО2 

<

данные изъяты>., без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка - 

<

данные изъяты> года рождения, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. ФИО1 от 15 октября 2018 года, вступившим в законную силу 26 октября 2018 года, ФИО2 

<

данные изъяты>. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением ему наказания в виде обязательных работ сроком на 70 часов, которые им до настоящего времени полностью не отбыты.

В период времени с 26 октября 2018 года по 25 ноября 2019 года, ФИО2 

<

данные изъяты> будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, проживая по адресу: 

<

данные изъяты>, являясь полностью трудоспособным, умышленно, с целью неоднократной неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты> г. рождения и 

<

данные изъяты> г. рождения, игнорируя требования судебного пристава-исполнителя о необходимости выплаты алиментов, на учет в центр занятости населения г. ФИО1 не вставал, добровольно материальной помощи своим детям не оказывал, выплату средств на содержание несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты> г. рождения и 

<

данные изъяты> г. рождения, не осуществлял.

В результате неоднократной неуплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты> г. рождения, у ФИО2 

<

данные изъяты>., за период времени с 26.10.2018 года по 25.11.2019 года, образовалась задолженность по выплате алиментов в размере 96 228 руб. 04 коп. Общий размер задолженности по выплате алиментов у ФИО2 

<

данные изъяты>., по состоянию на 26 ноября 2019 года, составил 164 941 руб. 60 коп.

В результате неоднократной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына 

<

данные изъяты> г. рождения, у ФИО2 

<

данные изъяты>., за период времени с 26.10.2018 года по 25.11.2019 года, образовалась задолженность по выплате алиментов в размере 96 228 руб. 04 коп. Общий размер задолженности по выплате алиментов у ФИО2 

<

данные изъяты>., по состоянию на 26 ноября 2019 года, составил 164 941 руб. 60 коп.

Таким образом, ФИО2 

<

данные изъяты>., являясь родителем, умышленно, осознавая противоправность своих действий, неоднократно не уплачивал без уважительных причин, в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что ходатайство о проведении сокращенной формы дознания по делу было заявлено им добровольно в присутствии защитника, в полном объеме признает свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, согласен с правовой оценкой деяния, приведенного в постановлении о возбуждении уголовного дела. Предусмотренные ст. 226.9 УПК РФ права, а также последствия и пределы обжалования приговора, вынесенного в особом порядке судебного разбирательства, ему ясны, поддержал заявленное ходатайство о проведении судебного разбирательства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме.

Государственный обвинитель, законные представители потерпевших (в заявлениях л.д.150, 152) и защитник выразили свое согласие о проведении судебного разбирательства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме.

Суд приходит к выводу о том, что имелись основания для производства дознания в сокращённой форме, порядок проведения дознания в сокращённой форме соблюдён, отсутствовали обстоятельства, исключающие производство дознания в сокращённой форме. 

По делу отсутствуют возражения сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращённой форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, обстоятельства, препятствующие постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, так же отсутствуют достаточные основания полагать самооговор подсудимого, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Судом исследованы доказательства, подтверждающие обвинение и указанные в обвинительном постановлении, а также данные о личности подсудимого, в порядке, установленном частью 2,3 статьи 226.9 УПК РФ.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами: показаниями законного представителя потерпевшего, свидетелей, показаниями, данными ФИО2 

<

данные изъяты>. в качестве подозреваемого, а также письменными материалами дела.

Так, в ходе допроса в качестве подозреваемого, ФИО2 

<

данные изъяты> показал, что действительно, по решению (судебному приказу) мирового судьи судебного участка № 2 г. ФИО1 от 28.11.2014 г. он обязан выплачивать алименты в пользу бывшей сожительницы - 

<

данные изъяты>. на содержание несовершеннолетнего сына – 

<

данные изъяты> г. рождения в размере 1/6 части всех видов своего заработка и (или) иного дохода ежемесячно. Кроме того, по заочному решению мирового судьи судебного участка № 1 г. ФИО1 от 25.03.2015 г. он обязан выплачивать алименты в пользу бывшей супруги - 

<

данные изъяты> на содержание несовершеннолетней дочери – 

<

данные изъяты> г. рождения, в размере 1/6 части своего заработка и (или) иного дохода ежемесячно,. 15.10.2018 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов (по каждому постановлению), всего на срок 140 часов. Постановления по делу об административном правонарушении от 15.10.2018 года вступили в законную силу 26.10.2018 года. Наказание в виде 140 часов обязательных работ он до настоящего времени не отбыл. После привлечения его к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, он алименты на содержание детей (

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>) ни разу не выплачивал. В период 26.10.2018 года по 25.11.2019 г. он проживал по адресу: 

<

данные изъяты> и алименты на содержание своих несовершеннолетних детей не выплачивал, хотя имел и имеет возможность их выплачивать. До своего официального трудоустройства в ООО «Гранд», т. е. до 01.11.2019 года, он жил за счет неофициальных подработок на физических лиц в должности разнорабочего, и его доход от указанной деятельности составлял 500 рублей в день. Где именно он работал неофициально, он сообщать не собирается. С 01 ноября 2019 года он работает официально в ООО «Гранд» в должности сборщика. За период времени с 01.11.2019 года по 30.11.2019 года он получил заработную плату (аванс) в размере 2 000 рублей. Алименты с полученных им в ООО «Гранд» 29.11.2019 г. денежных средств он не выплачивал. Подтверждающие документы о своем официальном трудоустройстве он предоставил судебному приставу-исполнителю только 26 ноября 2019 года, хотя был предупрежден об этом заранее. Уважительные причины, по которым он мог алименты не выплачивать, у него отсутствуют. В центре занятости населения (ЦЗН) г. ФИО1 он в качестве безработного на учете не состоял, пособие по безработице - не получал. В воспитании своих детей он никакого участия не принимает. Никаких подарков, вещей, продуктов питания он своим детям за этот период не дарил и не покупал, материально их не содержал. Психически и физически он здоров, трудоспособен. Вину свою по факту не выплаты алиментов на содержание своих детей он признает полностью, как и характер, и размер причиненного преступлением вреда. В содеянном он раскаивается. Правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела, он не оспаривает, / л.д. 115-118/ 

Законный представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> пояснила, что от совместной жизни у них с ФИО2 

<

данные изъяты>. родился общий ребенок – 

<

данные изъяты> г. рождения. По решению суда с Ворожцоваа в ее пользу взыскали алименты на ребенка. Начиная с 23.12.2017 года и по настоящее время она алименты от ФИО2 

<

данные изъяты>. не получала. Как она знает, долг по алиментам у ФИО2 

<

данные изъяты> в настоящее время, составляет около 170 000 рублей. Своего сына 

<

данные изъяты> она содержит одна на свою заработную плату, которая составляет 20 тыс. руб. в месяц. ( л.д. 9-10/

Законный представитель потерпевшего ФИО5 пояснила, что от совместной жизни у них с ФИО2 

<

данные изъяты>. родился общий ребенок – 

<

данные изъяты> г. рождения. По решению суда в ее пользу на содержание сына взысканы алименты. Начиная с 23.12.2017 года и по настоящее время она алименты от ФИО2 

<

данные изъяты>. не получала. Как она знает, долг по алиментам у ФИО2 

<

данные изъяты>., в настоящее время, составляет около 170 000 рублей. /л.д. 30-32/

Свидетель 

<

данные изъяты>. пояснил, что в его производстве находятся исполнительные документы о взыскании алиментов с ФИО2 на содержание детей.

Его устные неоднократные требования об официальном трудоустройстве, выплате алиментов и постановке на учет в ЦЗН (центр занятости населения) ФИО2 

<

данные изъяты>. полностью игнорирует. В службу судебных приставов г. Сарапула должник ФИО2 

<

данные изъяты>. является периодически, информацию о своем трудоустройстве не сообщает, справки о своих доходах - не предоставляет. В ЦЗН ФИО2 

<

данные изъяты>. на учете не состоит, в качестве безработного не числится, пособие по безработице не получает. 15.10.2018 г. ФИО2 

<

данные изъяты> был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановления по делу об административном правонарушении от 15.10.2018 г. в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>. вступило в законную силу 26.10.2018 года. До настоящего времени наказание ФИО2 

<

данные изъяты> не отбыто. С 26.10.2018 года и по настоящее время, ФИО2 

<

данные изъяты>. алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал. С 01.11.2019 года он работает в ООО «Гранд» в должности сборщика, но алименты по-прежнему не выплачивает, т.к. они уходят у него на свои личные цели. О том, что ФИО2 

<

данные изъяты>. работает официально в ООО «Гранд» ему стало известно только 26.11.2019 года, когда ФИО2 

<

данные изъяты>. предоставил в ОСП по г. Сарапулу трудовой договор № 28 от 01.11.2019 года. Долг по алиментам у ФИО2 

<

данные изъяты> за период времени с 26.10.2018 года по 25.11.2019 года, на содержание несовершеннолетнего сына 

<

данные изъяты>, составил 100 635 руб. 54 коп. Общая сумма долга по алиментам у ФИО2 

<

данные изъяты> по состоянию на 26.11.2019 года, с учетом прежней, непогашенной задолженности по алиментам, составила 169 349 руб. 10 коп. Долг по алиментам у ФИО2 

<

данные изъяты>., за период времени с 26.10.2018 года по 25.11.2019 года, на содержание несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты>, составил 100 635 руб. 54 коп. Общая сумма долга по алиментам у ФИО2 

<

данные изъяты>., по состоянию на 26.11.2019 года, с учетом прежней, непогашенной задолженности по алиментам, составила 169 349 руб. 10 коп. Каких-либо мер к погашению задолженности по алиментам ФИО2 

<

данные изъяты>. как не предпринимал, так и не предпринимает в настоящее время. /л.д. 50-52/

В ходе дополнительного допроса свидетель 

<

данные изъяты>. пояснил, что был произведен ФИО2 

<

данные изъяты>. перерасчет задолженности по алиментам. Таким образом, долг по алиментам у ФИО2 

<

данные изъяты> за период времени с 26.10.2018 года по 25.11.2019 года, на содержание несовершеннолетнего сына 

<

данные изъяты>, составил 96 228 руб. 04 коп. Общая сумма долга по алиментам у ФИО2 

<

данные изъяты>., по состоянию на 26.11.2019 года, с учетом прежней, непогашенной задолженности по алиментам, составила 164 941 руб. 60 коп. Соответственно долг по алиментам у ФИО2 

<

данные изъяты>., за период времени с 26.10.2018 года по 25.11.2019 года, на содержание несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты>, составил 96 228 руб. 04 коп. Общая сумма долга по алиментам у ФИО2 

<

данные изъяты>., по состоянию на 26.11.2019 года, с учетом прежней, непогашенной задолженности по алиментам, составила 164 941 руб. 60 коп. /л.д. 80-81/

Виновность подсудимого также подтверждается письменными доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления судебного пристава-исполнителя ФИО4 от 26.11.2019 года, / л.д. 6-7/

Копией судебного приказа № 2-1643/2014 от 28.11.2014 г., выданного мировым судьей судебного 1 участка № 2 г. ФИО1 о взыскании алиментов на содержание 

<

данные изъяты>. / л.д. 53/

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства № 54977/14/18039-ИП от 17.12.2014 года. /л.д. 54-55/

Копией заочного решения мирового судьи судебного участка № 1 г. ФИО1 от 25.03.2015 г. о взыскании алиментов на содержание 

<

данные изъяты>. / л.д. 58/

Копией исполнительного листа мирового судьи судебного участка № 1 г. ФИО1 за № 2-388/2015 от 25.03.2015 г. о взыскании алиментов на содержание н/л 

<

данные изъяты>. /л.д. 59-60/

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства № 22949/15/18039-ИП от08.07.2015 г. / л.д. 61-62/

Постановлением о расчете задолженности по алиментам в пользу 

<

данные изъяты>. (на содержание н/л 

<

данные изъяты>.) / л.д. 76-77/

Постановлением о расчете задолженности по алиментам в пользу 

<

данные изъяты>. (на содержание н/л 

<

данные изъяты> / л.д. 78-79/

Постановлением о перерасчете задолженности по алиментам в пользу 

<

данные изъяты>. (на содержание н/л 

<

данные изъяты>.) /л.д. 84-85/

Постановлением о перерасчете задолженности по алиментам в пользу ФИО5 (на содержание н/л 

<

данные изъяты>.) /л.д. 86-87/

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 15.10.2018 года, вступившим в законную силу 26.10.2018 года, о признании ФИО2 

<

данные изъяты>. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде обязательных работ сроком на 70 час. (по исполнительному производству № 22949/15/18039-ИП) /л.д. 90/

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 15.10.2018 года, вступившим в законную силу 26.10.2018 года, о признании ФИО2 

<

данные изъяты>. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде обязательных работ сроком на 70 час. (по исполнительному производству № 54977/14/18039-ИП) /л.д. 92/

Справкой судебного пристава-исполнителя ФИО6, согласно которой ФИО2 

<

данные изъяты>. к отбытию наказания в виде обязательных работ (по 2 постановлениям) не приступил. На 20 декабря 2019 года ФИО2 

<

данные изъяты>. отработано 0 часов. Неотбытое ФИО2 

<

данные изъяты> наказание составляет 140 часов, / л.д. 99/

Преступление подсудимым совершено умышленно. Подсудимый, являясь родителем несовершеннолетних детей, без уважительных причин не платил алименты на их содержание в нарушение решения суда, неоднократно, поскольку ранее был привлечён к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1КоАП РФ, наказание по которому до настоящего времени полностью не отбыто. 

Действия ФИО2 

<

данные изъяты>. суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2 

<

данные изъяты> в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 

<

данные изъяты>., согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Судом также исследованы письменные материалы, характеризующие личность подсудимого:

- Требование о судимости ИЦ МВД УР, копии судебных решений, согласно которому ФИО2 

<

данные изъяты>. ранее судим / л.д. 129-131, 133-134/

- Копия справки, согласно которой ФИО2 

<

данные изъяты>., в период с 31.08.2016 года по 29.09.2016 года, отбывал наказание. / л.д. 137/

- Справка из филиала по г. Сарапулу ФКУ УИИ УФСИН России по УР от 11.12.2019 года, согласно которой ФИО2 

<

данные изъяты>. снят с учета 30.06.2018 года в связи с отбытием срока наказания / л.д. 139/

- Справки из Сарапульского психоневрологического диспансера, наркологического кабинета и противотуберкулезного диспансера, согласно которых ФИО2 

<

данные изъяты> на учете у них не состоит, / л.д. 140-142/

- Справка-характеристика с места жительства, согласно которой ФИО2 

<

данные изъяты>. характеризуется удовлетворительно, /л.д. 144/

- Копия паспорта ФИО2 

<

данные изъяты> /л.д. 145-148/

С учетом обстоятельств дела, сведений о личности подсудимого, который на учете у психиатра и нарколога не состоит ( л.д. 140, 141), оценивая его поведение, в том числе в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении наказания суд учитывает так же степень общественной опасности и характер совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно ( л.д.144). 

Учитывая обстоятельства преступления, личность подсудимого, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ. 

Оснований для применения ст. 64,73 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО2 

<

данные изъяты>. до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда УР через Сарапульский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии настоящего приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ по следующим основаниям: нарушения уголовно-процессуального закона, неправильное применение уголовного закона, несправедливость приговора. Этот же приговор не может быть обжалован по основаниям не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

В соответствии с ч.4 ст.389.8 УПК РФ дополнительное апелляционное представление, жалоба подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо в своих возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

Судья В.Г. Чуприкова